Sed prædicta quidem priusquam in crucem ascenderet, obtulerunt ei, sicut Matthæus et Marcus dixerunt ⁴¹; postquam vero ascendit, solum acetum ut hi ipsi rursus simulque Lucas et Joannes ⁴² dicunt.

Observandum est autem, quod cum vinum myrrha mistum tanquam intempestivum non accepisset, nunc misturam aceti et fellis gustavit propter solum fel, ut completeretur quod dictum est: *Et dederunt in escam meam fel* ⁴³; crucifixus vero solum acetum potandum accepit, propter id quod sequitur: *Et in siti mea potandum dederunt mihi acetum*. Atqui in uno et eodem fel et acetum gustavit, et in uno et eodem videtur terminum accepisse utrumque dictum. Verum quia scriptum est: *In siti mea, non sitiebat autem priusquam in crucem ascenderet, sed postquam ascendisset*. Ait enim Joannes: *Intuitus Jesus quod omnia jam consummata essent, ut compleretur Scriptura, dicit: Sitio* ⁴⁴.

Primum siquidem a seipsis ipsi dietas potiones lusus gratis obtulerant, ut diximus. Postmodum autem audito quod sitiret, prodixerunt acetum. Sed cum scriptum sit: *Dederunt in escam meam fel*, sive ut ederem: quomodo idem fel ipsi dederunt ut biberet? Arbitror fragmenta aridi fellis in aceto emollita fuisse, ut acetum quidem loco vini esset, illa vero fragmenta pro buccella panis. Et præcipue sane potum dederunt, consecutive vero etiam cibum. His enim qui animo destituuntur, vinum præbere solemus, injecto pane: ut primum bibentes, postmodum etiam possint edere. Quod si non ita intellexerimus, non inveniemus alibi datum ei fel in cibum. Nisi quis fel, anagogice interpretetur, amaritudinem quam ei in cibum dederunt, hoc est, loco cibi ejus, quotidie eum irritantes et ad iram provocantes.

Vers. 35. Cumque crucifixerunt — sortem. Proxima his ait et Lucas ⁴⁵; Marcus autem dixit: *Mittentes sortem super illa quis quid tolleret* ⁴⁶. Sed hi quidem Evangelistæ simpliciter et indistincte scripserunt, quod divisa sint, quodque sortem miserint; Joannes vero manifestius de hac re scribens ait: *Milites ergo cum crucifixissent Jesum, acceperunt*

⁴⁰ Marc. xv, 23. ⁴¹ Matth. xxvii, 48; Marc. xv, 36. ⁴² Luc. xxiii, 36; Joan. xix, 29. ⁴³ Psal. lxxviii, 23. ⁴⁴ Joan. xv, 28. ⁴⁵ Luc. xxiii, 34. ⁴⁶ Marc. xv, 24.

Variaë lectiones et notæ.

(26) Καί, omittit. A.

(27) Ἐνέφηνε. A.

(28) Εἰς τὸν σταυρὸν, addit. A.

(29) Μὲν τὸ πόμα. A.

(30) Νοήσωμεν. B.

(31) Καὶ Λουκᾶς. B.

vestimenta ejus, et fecerunt quatuor partes, unicuique militi partem, et tunicam. Erat autem tunica inconsutilis, a summo contexta per totum. Dixerunt itaque inter sese : Ne scindamus eam, sed sortiamur de illa cujus sit ; ut Scriptura compleretur, quæ ait : Partiti sunt vestimenta mea sibi, et in vestem meam miserunt sortem ⁵⁷. Sola ergo Christi vestimenta divisa sunt, cum tamen latronum vestimentis essent villiora, ut Davidica propheta quæ de his erat compleretur ; siquidem in his quoque subsannantes, quasi regis vestimenta essent, ea dividerunt : et ita ordinatum est ut propheta quæ de his fuerat, ut dictum est, compleretur. Et vestimenta quidem divisa sunt : de tunica vero inconsutili quam propheta *ἱματισμὸν* appellavit, sortem miserunt.

Sed quo. fuerint vestimenta nullus Evangelistarum significavit. Ideo quidam fuisse dixerunt quinque : quatuor quidem quatuor militibus divisa ; quintum vero tunicam inconsutilem. Videtur autem incredibile dictum, eo quod indecens Salvatori fuisset (*xx*) : nemo enim, ne aliorum quidem hominum tot vestibus induitur. Conjectantes ergo dicimus, nec procul fortasse ab eo quod congruum est, tria fuisse universa : unum quidem fuisse tunicam corpori applicatam in modum subuculae, dico sane tunicam hanc inconsutilem ; alterum autem quo super primum vestiebatur, et tertium exterius indumentum.

Hanc vero tunicam e traditione Patrum acceptum is opus fuisse Dei Matris a superioribus partibus contextam, veluti sunt apud nos capitis aut pedum hyemalis operimenta. Unde commode de ea allegorice loquuntur, qui dicunt solum id quod a Dei Matre sumptum est corpus, desuper fuisse contextum : hoc est, a celo coaptatam sibi habuisse divinitatem : vel a Deo fuisse in rerum natura productum, et non a semine humano. E duobus autem reliquis vestimentis quatuor partes fecerunt dissecantes ea. Siquidem cum de inconsutili tunica dixissent : *Ne scindamus eam*, significaverunt, quod reliqua sciderunt. Neque enim tanquam pretiosa dividerunt ea, ut a faciendis partibus abstinerent, seu illudentes, ut prædictum est. Et hi quidem ignominiose quæ pretiosa erant dividerunt : per quæ talia facta sunt miracula, sed tunc virtus eorum detinebatur.

⁵⁷ Joan. xix, 23, 24.

Variæ lectiones et notæ.

(52) Soli ergo Joanni hæc tribuit Euthymius. Recte ergo illa apud Matthæum delenda sunt, vers. 35.

(53) Ἄλλων, addit. B. Male. Nec enim Matthæus

(*xx*) *Eo quod indecens Salvatori fuisset. Quod Servator paucis contentus fuit. Aut propter frugalitatem, propter simplicitatem Servatoris. Forté in*

A *ἔλαβον τὰ ἱμάτια αὐτοῦ, καὶ ἐποίησαν τέσσαρα μέρη, ἐκάστῳ στρατιώτῃ μέρος, καὶ τὸν χιτῶνα, ἔλαβον, δηλονότι. Ἦν δὲ ὁ χιτῶν ἄβραφος, ἐκ τῶν ἀνωθεν ὄφρατος διόλου. Ἐλαβον οὖν πρὸς ἀλλήλους. Μὴ σχίσωμεν αὐτόν, ἀλλὰ λόγωμεν περὶ αὐτοῦ, τίος ἔσται· ἵνα ἡ Γραφή (52) πληρωθῇ ἢ λέγουσα· Διμερίσαντο τὰ ἱμάτιά μου ἑντοῖς, καὶ ἐπὶ τὸν ἱματισμὸν μου ἔβαλον κλῆρον. Μόνα γοῦν τὰ τοῦ Χριστοῦ ἱμάτια διμερίσαντο, καίτοι εὐτελέστερα τῶν ἱματίων τῶν ληστῶν ὄντα, ἵνα ἡ περὶ τούτων προφητεία τοῦ Δαυὶδ λάβῃ τέλος. Οἱ μὲν γὰρ καὶ ἐπὶ τούτοις χλευάζοντες, ὡς βασιλέως θῆθεν ἱμάτια, ταῦτα διμερίζοντο· ὕκονομετο δὲ τὸ τέλος τῆς περὶ τούτων, ὡς εἴρηται, προφητείας.*

B *Καὶ τὰ μὲν ἱμάτια διμερίσαντο· ἐπὶ δὲ τὸν χιτῶνα τὸν ἄβραφον ἔβαλον κλῆρον. Τούτου γὰρ ὀνόμασις ἱματισμὸν ἡ προφητεία.*